
„Naujomis idėjomis
praturtintas protas niekada
negrįžta į savo pirminę
būseną.“

Richard Oliver Wendell Holmes Sr.

mind

CRITICAL THEORY IN 
ADULT EDUCATION PRACTICE: 
EMPOWERMENT FOR CRITICAL ACTIONS

naujienlaiškis
Nr.4 | 2025 m.  lapkritis

Apie  MIND
projektą
Kritinis mąstymas (KM) yra būtinas ugdant visų
amžiaus grupių gyvenimo įgūdžius, gebėjimą
prisitaikyti ir įsidarbinti. Tačiau daugeliui
suaugusiųjų švietėjų ir besimokančiųjų trūksta
žinių bei praktinių įgūdžių visapusiškam KM
gebėjimų stiprinimui ir taikymui, nes KM
ugdymas dažnai apsiriboja formaliuoju švietimu.
Projektu siekiama užpildyti šią spragą,
stiprinant suaugusiųjų švietėjų įgūdžius ir
suteikiant suaugusiems besimokantiesiems
galimybę taikyti KM asmeniniame, profesiniame
ir socialiniame gyvenime.

Projekto naujienos
Partneriai surengė baigiamąją tarptautinę konferenciją Bukarešte, kurioje pristatė
projekto rezultatus ir skaitmenines mokymosi priemones.
Partneriai parengė rekomendacijų rinkinį politikos formuotojams, kaip stipriau
integruoti kritinį mąstymą  į suaugusiųjų švietimą.
Partneriai pristatė MIND rezultatus nacionaliniuose renginiuose, skaitmeninėse
platformose ir susitarė dėl tolesnio bendradarbiavimo.



naujienlaiškis
Baigiamoji konferencija Bukarešte
Švenčiame dvejus bendradarbiavimo, mokymosi ir kritinio mąstymo metus
Baigiamoji MIND konferencija, vykusi 2025 m. lapkričio 11 d. Bukarešto ekonomikos studijų
universitete, pažymėjo dvejus bendradarbiavimo, mokymosi ir kritinio mąstymo metus. Suburdamas
pedagogus, tyrėjus, suaugusius besimokančiuosius, politikos formuotojus ir kritinio mąstymo
ekspertus renginys pažymėjo išsamių tyrimų, programų kūrimo, bandomųjų projektų ir bendruomenės
įsitraukimo, skirtų stiprinti kritinį mąstymą neformaliajame suaugusiųjų švietime, kulminaciją.
Konferencijoje dalyvavo įkvepiantys pagrindiniai pranešėjai, kurie nagrinėjo kritinį mąstymą iš
akademinės, praktinės ir realaus gyvenimo perspektyvų. Profesorė Dona Warren pabrėžė prieinamų ir
gerai struktūruotų kritinio mąstymo išteklių suaugusiems besimokantiesiems poreikį. Dr. Gabriela
Florea susiejo analitinį samprotavimą su emociniu supratimu, parodydama, kaip refleksija padeda
gerovei ir pagrįstam sprendimų priėmimui. Dr. Christopher Dwyer pateikė praktinių įžvalgų apie
kritinio mąstymo taikymą kasdieniame gyvenime.
Partneriai taip pat pristatė suskaitmenintą kritinio mąstymo programą ir priemonių rinkinį,
parodydami, kaip šios priemonės  padės andragogams ir besimokantiesiems tobulinti KM gebėjimus.
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MIND projekto
rekomendacijos politikams
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Projekto baigiamajame etape partneriai parengė išsamų rekomendacijų rinkinį politikams,
skirtą stiprinti kritinio mąstymo vaidmenį neformaliajame suaugusiųjų švietime. Šiose
rekomendacijose raginama integruoti KM į nacionalines ir Europos suaugusiųjų mokymosi
strategijas, remti andragogų mokymą, užtikrinti KM kompetencijų pripažinimą ir skatinti
įtraukias, bendruomenines mokymosi galimybes. Paskutiniame partnerių susitikime  
lapkričio 12 d. partneriai diskutavo dėl šių rekomendacijų ir aptarė  galutinę dokumento
redakciją. Diskusijos užtikrino, kad visos įžvalgos, gautos iš tyrimų, bandomųjų projektų ir
suinteresuotųjų šalių įtraukimo, būtų visapusiškai atspindėtos galutiniame dokumente.
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MIND projektas
skaičiais
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8 partnerių organizacijos iš 4 šalių.
1 metodinis modelis, 1 Kritinio mąstymo programa, 1
priemonių rinkinys.
Visiškai skaitmenizuota platforma su visais
ištekliais internete.
Patobulinta  daugiau nei 40 suaugusiųjų švietėjų
kompetencija tarptautiniuose ir nacionaliniuose
mokymuose.
Daugiau nei 160 suaugusiųjų mokinių įtraukti į
programos bandomuosius  mokymus.
80  suaugusiųjų mokinių dalyvavo  Peer-to-Peer
veiklose.
Projekto metu surengta 12 tarptautinių susitikimų ir
renginių.
Produktai išversti į 4 kalbas.
Programa ir priemonių rinkinys išbandyti įvairiuose
neformaliojo mokymosi kontekstuose.
Padėtas tvirtas pagrindas tolesniam naudojimui
bendruomenėje, darbo vietoje ir mokymosi visą
gyvenimą aplinkoje.
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Skaitmeninė
MIND programa
Išbandykite  suskaitmenintą kritinio mąstymo
programą ir įrankių rinkinį – nemokamą, prieinamą ir
skirtą savarankiškam mokymuisi.
Stiprinkite savo kritinio mąstymo įgūdžius bet kada ir
bet kur, atlikdami praktinę veiklą ir reflektuodami.

MIND skaitmeninė mokymosi platforma 
MIND digital learning platform
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MIND FACEBOOK

https://sites.google.com/view/erasmusplusproject-mind-lt/skaitmenin%C4%97-platforma/i%C5%A1tekliai-%C5%A1viet%C4%97jams
https://sites.google.com/view/erasmusplusproject-mind-lt/skaitmenin%C4%97-platforma/i%C5%A1tekliai-%C5%A1viet%C4%97jams
https://sites.google.com/view/mindonlinecourse41/digital-learning
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556004856828

